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CHRYSTOCENTRYCZNY CHARAKTER SANKTUARIÓW 
PASYJNO-MARYJNYCH

Mój głos w naszej panelowej dyskusji rozpocznę od odniesienia do sank
tuarium pasyjno-maryjnego w Praszce w naszej archidiecezji częstochowskiej. 
W tym bardzo młodym, bo liczącym zaledwie dwadzieścia pięć lat, sanktu
arium jutro odbędzie się uroczystość koronacji koronami papieskimi, pobło
gosławionymi przez Ojca Świętego Franciszka, obrazu Matki Bożej, który jest 
kopią wizerunku maryjnego z Kalwarii Zebrzydowskiej. Głównym korona- 
torem będzie abp. Zygmunt Zimowski, przewodniczący Papieskiej Rady do 
spraw Służby Zdrowia. Pragnę wskazać na to nasze sanktuarium w kontekście 
ubogacania, pogłębiania i rozwijania kultu maryjnego w sanktuariach, o czym 
dyskutujemy w trakcie naszego sympozjum. W sanktuarium tym kult maryj
ny, związany z wizerunkiem maryjnym, a także z istniejącymi tam dróżka
mi maryjnymi, charakteryzuje się bardzo akcentowanym chrystocentryzmem. 
Świadczą o tym nie tylko kalwaryjskie dróżki z kilkudziesięcioma kaplicami 
Męki Pańskiej, ale także -  co zasługuje na szczególną uwagę, czego nie ma 
w naszych innych sanktuariach pasyjnych -  dróżki zmartwychwstania, dróżki 
paschalne. Stanowi je kilka kaplic upamiętniających ewangeliczne chrystofa- 
nie zmartwychwstałego Pana. Tak więc kalwaryjski kult maryjny wpisany jest 
w tym sanktuarium nie tylko w tajemnice męki, ale także i tajemnice zmar
twychwstania Chrystusa. Pogłębia to niewątpliwie tak istotny chrystocentryzm 
kultu maryjnego.

Warto także dodać, że czczony w Praszkowskiej Kalwarii Obraz Matki Bo
żej otrzymał tytuł Kalwaryjskiej Matki Zawierzenia, nadany ostatnio przez 
Pasterza naszej archidiecezji. Jest to jeden z nowych tytułów maryjnych, któ
ry nawiązuje do nauczania Ojca Świętego Jana Pawła II. A trzeba tutaj do
dać, że to właśnie Jan Paweł II podczas swojej ostatniej pielgrzymki do Ojczy
zny pobłogosławił praszkowski wizerunek Matki Bożej, wypowiadając przy 
tym charakterystyczne słowa posłania: „Niech Matka Boża Kalwaryjska kró
luje także w Praszce”. Trzeba tutaj zaznaczyć, że to zawierzenie Matce Bożej, 
o którym mówi ten tytuł, nie koncentruje się na samej Matce Bożej, ale prowa
dzi do Chrystusa. To przecież Chrystus stanowi centrum każdego pasyjnego
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sanktuarium. Tak też jest, można powiedzieć, w szczególny sposób w sanktu
arium w Praszce.

Będąc przy temacie zawierzenia Matce Bożej, pragnę się odnieść do pre
zentowanego przeze mnie wczoraj tematu Oddania Matce Bożej. Nasz Mile
nijny Akt Oddania Matce Bożej, w zamyśle jego twórców – kard. Stefana Wy
szyńskiego i kard. Karola Wojtyły, nawiązuje do teologii oddania Matce Bożej 
św. Ludwika Marii Grigniona de Montfort. U tego francuskiego apostoła Ma
ryi nie znajdziemy jednak śladu żadnego mariocentryzmu. Proponowane przez 
niego oddanie Matce Bożej ostatecznie służy pogłębieniu naszej więzi z Chry
stusem. Nawiązuje ono do sakramentu chrztu świętego, pomagając w wypeł
nieniu zobowiązań wynikających właśnie z tego sakramentu. Tak rozumiane
mu oddaniu, zawierzeniu Matce Bożej winno służyć duszpasterstwo w naszych 
sanktuariach maryjnych.


